68 Ad secundum dicimus, in sententia Scoti, & nostra, quæ sustinet (vt latè ostendimus 2. libro Physic. disp. 1. quæst. 4.) ad violentum per accidens se habere, quod sit contra principium innatum activum, & solum simpliciter requiri, quod sit contra principium innatum passivum, denegationem generalis concursus Dei, quo simpliciter indigent, tam Angeli, quam animæ separatae ad actualiter cognoscenda secreta cordium, etsi appellari debeat præternaturalis; non tamè violentam esse appellandam; quia etiamsi sit contra principium innatum, quod habent ad cognoscenda secreta cordium; tamen hoc principium non est passivum, sed activum. In sen-

tentia verò aliorum, qui admittunt, dari posse violentiam contra principium innatum activum, respondendum est, quod sicut ascensus aquæ ad replendum vacuum, non dicitur aquæ violentus, etiamsi sit contra eius innatam inclinationem tendendi deorsum, eo quod talis ascensus ordinatur ad replendum vacuum, quod est bonum commune totius universi; ita denegationem generalis concursus Dei, ad intelligendum actualiter secreta cordium simpliciter requisiti, non esse Angelis, & animabus separatis violentiam, etiamsi sit contra virtutem innatam, quam habent ad illa cognoscenda, eo quod talis denegatio ordinatur à Deo ad occultanda secreta cordium, quod est bonum commune omnium intelligentium.

69 Ad rationem principalem, quæ erat Divi Thomæ, respondetur, ex eo quod voluntas creata soli Deo subiaceat, non rectè inferri ea, quæ ex voluntate creata pendent, vt sunt secreta cordium, soli Deo, cui subditur ipsa voluntas, nota esse posse; aliàs, vt benè obijcit Durandus, sequeretur, neque substantiam animæ, vel Angeli; cum à sola voluntate Dei penderent, ab alio, quàm à Deo naturaliter posse cognosci, quod est falsum, etiam in sententia Divi Thomæ: sequela patet, nam si ea, quæ pendent ex arbitrio creato, à solo Deo cog-

nosci

nosci possunt, multò maiori ratione ea, quæ solum pendent ex libero arbitrio Dei. Ratio ergo Divi Thomæ, etsi optimè probet, operationes liberæ, tam voluntatis, quam intellectus, in quibus secreta cordis consistunt, à Deo cognosci, quia ab eo dependent; tamen quod neque ab Angelo, neque ab anima separata naturaliter cognosci valeant, supposito, quod sint extra suas causas actus, & realiter existentia, minimè probat, sed principium petit, vt supra contra Caietanum, & Capreolum ostendimus.

QUESTIO VI.

Et: ultima de loco, & motu localium animæ separatae.

DE modo, quo tam animæ separatae, quam Angeli sunt in loco, & similiter de modo, quo localiter moventur, ex professo disputavimus libro 4. Physicorum disputatione 1. quæst. 3. vbi aliqua scitu digna contra Vazquez, & Martinium statuimus; videantur ibi; nam semel discussa, iterum discutere superfluum est. Solum enim in hac ultima quæstione examinabimus aliqua, quæ ibi prætermisimus, & ad completam intelligentiam, tam loci, quam motus localis animæ separatae necessaria sunt.